

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況



平成20年2月8日

上場会社名 昭和鉄工株式会社 上場取引所 福証
 コード番号 5953 URL <http://www.showa.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 駿一 TEL : (092) 651 - 2931(代表)
 問合せ先責任者 (役職名) 経 理 部 長 (氏名) 山根 譲治

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	9,729	3.0	281	-	315	-	198	-
19年3月期第3四半期	10,033	2.7	617	-	623	-	396	-
19年3月期	13,855		659		667		32	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	22	29	-	
19年3月期第3四半期	44	54	-	
19年3月期	3	65	-	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	18,144	5,132	28.3	577	67
19年3月期第3四半期	17,555	5,297	30.2	595	26
19年3月期	18,168	5,861	32.3	659	33

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	623	61	53	1,722
19年3月期第3四半期	263	32	71	1,696
19年3月期	459	996	76	2,460

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	14,700	6.1	100	-	100	-	35	7.7	3	94

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
減価償却の方法、法人税等の計上基準等
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年11月12日発表の平成20年3月期の連結業績予想を修正しております。

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における当社グループの売上高は、前年同期間に比べ304百万円(3.0%)減少となりました。その主なる要因は、素形材事業製品、特に鋳物製品の伸長が大きく寄与しましたが、サーモデバイス事業製品は今年度の出荷スケジュール等の遅れが大きく影響し、グループ全体の売上高減少となりました。

一方損益面につきましては、営業利益は徹底した工数低減等による採算性向上が実を結び、加えて人件費を中心とした固定費圧縮等により売上高減少による減益をカバーし、前年同期間比335百万円赤字幅を縮小できました。また、経常利益につきましても営業外損益でさほどの増減変動がなく前年同期間比307百万円の赤字減少となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産の部は、前年同期末に比べ589百万円増加しております。その主なる要因は、受取手形及び売掛金等の増加は、前年同期間に比べ第3四半期の売上の増加、たな卸資産の増加は、第4四半期の出荷に向けて前倒しの生産による増加、投資その他資産の減少は、株価下落による含み益の減少であります。

一方負債の部は、前年同期末に比べ754百万円増加しております。その主なる要因は、支払手形及び買掛金等が、生産高増加に伴う取入増の影響により大幅に増加したためであります。

また純資産の部は、前年同期末に比べ165百万円減少しております。その主なる要因は、株価下落によるその他有価証券評価差額金の減少であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想を前回予想(平成19年11月12日発表)に比べ、売上高100百万円、営業利益50百万円、経常利益50百万円、当期純利益65百万円下方修正致しております。主なる要因は、売上高の減少については、期待したサーモデバイス事業製品の後半売上が次期へずれ込む見込であり、その影響で営業利益、経常利益はともに減益となる見通しです。当期純利益の減益幅の拡大は、補修対策費用等の特別損失計上の影響が見込まれるためであります。

4. (要約)四半期連結財務諸表
(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[資産の部]					
流動資産	9,432	10,649	1,216	12.9	10,078
現金及び預金	1,696	1,722	25	1.5	2,460
受取手形及び売掛金等	5,158	5,657	499	9.7	5,637
たな卸資産	2,051	2,702	651	31.8	1,733
その他の	526	567	40	7.7	246
固定資産	8,122	7,494	627	7.7	8,089
有形固定資産	3,721	3,619	102	2.7	3,668
無形固定資産	100	95	4	4.6	100
投資その他の資産	4,299	3,778	521	12.1	4,320
資産の部合計	17,555	18,144	589	3.4	18,168
[負債の部]					
流動負債	9,031	9,719	688	7.6	9,376
支払手形及び買掛金等	3,197	4,042	845	26.4	3,111
短期借入金	4,525	4,421	103	2.3	4,824
製品補修対策引当金	-	-	-	-	110
その他の	1,308	1,254	53	4.1	1,330
固定負債	3,226	3,292	66	2.1	2,929
長期借入金	1,153	1,231	77	6.7	852
退職給付引当金	1,631	1,521	109	6.7	1,634
その他の	441	539	98	22.3	442
負債の部合計	12,257	13,012	754	6.2	12,306
[純資産の部]					
株主資本	4,489	4,689	199	4.4	4,915
資本金	1,641	1,641	-	-	1,641
資本剰余金	1,994	1,994	-	-	1,994
利益剰余金	870	1,075	204	23.5	1,299
自己株式	16	21	4	29.0	19
評価・換算差額等	807	442	364	45.2	946
その他有価証券評価差額金	790	414	376	47.6	915
為替換算調整勘定	16	28	11	69.7	30
純資産の部合計	5,297	5,132	165	3.1	5,861
負債及び純資産の部合計	17,555	18,144	589	3.4	18,168

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成20年3月期 第3四半期)	金 額	増減率	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額		金 額
売 上 高	10,033	9,729	304	3.0	13,855
売 上 原 価	8,392	7,869	522	6.2	11,555
売 上 総 利 益	1,641	1,859	217	13.3	2,299
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,258	2,141	117	5.2	2,958
営 業 利 益	617	281	335	-	659
営 業 外 収 益	104	83	21	20.2	119
営 業 外 費 用	110	117	6	6.2	127
経 常 利 益	623	315	307	-	667
特 別 利 益	71	-	71	-	1,081
特 別 損 失	106	-	106	-	275
税金等調整前四半期(当期)純利益	658	315	342	-	139
税 金 費 用	261	117	143	-	106
四 半 期 (当 期) 純 利 益	396	198	198	-	32